terbuka kedua golongan ini tidak dapat dihindarkan, meski gerakan pembaharuan

untuk mengintegrasikan dan mendamaikan tasawuf dengan syari`at telah

dilakukan sejak pertengan kedua abad ke 3 H./9 M. Gerakan pembahuruan ini

dipelopori oleh tokoh-tokoh taswuf Sunni. Di antara tokoh-tokoh itu adalah Abu

Sa`id al-Kharaz (w. 286/899), Abu al-Qasim Muhammad al-Junayd (w. 298/911),

Abu Bakr Muhammad al-Kalabadzi (w. 385/995), dan Abu Hamid al-Ghazali (w.

505/1111).2

Dengan berbicara secara skematik dan agak simplistik, cukup adil untuk

mengatakan bahwa akar dari perbedaan antara ummat Muslim Ṣūfī dengan non-

Ṣūfī terletak pada persepsi-persepsi yang berbeda terhadap keyakinan

fundamental tentang al-Qur`an dan sunnah Rasul. Bilamana ummat Muslim non-